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ABSTRACT

In my thesis, I focused on the issue of the critical infrastructure (CI), the Czech

Republic was obliged to implement in its legislation by the January 12, 2011. This was

performed by amending the crisis law. The thesis describes generally the critical

infrastructure, its history and development in the conditions of the Czech Republic as

well as the European Union, the basic legal regulations and it also characterizes the

concepts associated with this issue. In the scope of the research I focused on comparing

the fields of CI, changes in criteria and principles of determining CI elements and

influence of these changes on the number of the subjects of critical infrastructure in the

South Bohemian Region. As it turned out during the elaboration, it is not simple to find

out the newly established numbers of CI subjects.

Primary objective of this thesis was to compare valid criteria for critical

infrastructure elements determination with earlier valid primary policies. As results

ensue, the valid criteria are stricter, than earlier fundamentals used. Secondary objective

was to compare original arithmetic subjects with new CI elements given, in South

Bohemia Region. It turned out, that there is lesser amount of newly determined CI

elements, but only one rezort is possible to document from.
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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku kritické infrastruktury,

kterou Česká republika byla povinna do 12. ledna 2011 implementovat do své

legislativy. Stalo se tak novelizací krizového zákona. Práce popisuje obecně kritickou

infrastrukturu, její historii a vývoj v podmínkách České republiky i Evropské unie,

základní právní předpisy a také charakterizuje pojmy, které s touto problematikou

souvisejí. V rámci výzkumu jsem se zaměřila na porovnávání oblastí KI, na změny

v kritériích a zásadách určování prvků KI a vliv těchto změn na počty subjektů kritické

infrastruktury v Jihočeském kraji. Jak se v průběhu zpracování ukázalo, zjistit nově

stanovené počty subjektů KI není vůbec jednoduché.

Prvním cílem práce bylo porovnat platná kritéria pro určování prvků kritické

infrastruktury s dříve platnými zásadami. Z výsledků vyplývá, že platná kritéria jsou

přísnější, než dříve používané zásady. Druhým cílem bylo porovnat původní počty

subjektů s nově stanovenými prvky KI v Jihočeském kraji. Ukázalo se, že nově

stanovených prvků KI je méně, ale lze to doložit výsledky pouze z jednoho rezortu.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 22.5.2012 .......................................................

Kateřina Krejčová

5

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi věnovali svůj čas, pozornost a

trpělivost při zpracování této práce. Především Ing. Ladislavu Kardovi, konzultantovi

diplomové práce, za odborné vedení, cenné rady a připomínky.

6

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK............................................................................... 7
ÚVOD............................................................................................................................... 9
1. SOUČASNÝ STAV ................................................................................................... 10

1.1 Kritická infrastruktura........................................................................................... 10
1.1.1 Základní pojmy.............................................................................................. 11
1.1.2 Popis současného stavu................................................................................. 15
1.1.3 Kritická infrastruktura ve světě a Evropské unii........................................... 22
1.1.4 Vývoj kritické infrastruktury v ČR................................................................. 29
1.1.5 Význam kritické infrastruktury....................................................................... 33
1.1.6 Ochrana KI.................................................................................................... 35

1.2 Odvětví kritické infrastruktury ............................................................................. 41
1.2.1 Prvky kritické infrastruktury v EU................................................................. 41
1.2.2 Před novelizací krizového zákona.................................................................. 41
1.2.3 Po novelizaci krizového zákona..................................................................... 42

2. CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY.................................................................................... 45
3. METODIKA ............................................................................................................... 46
4. VÝSLEDKY............................................................................................................... 47

4.1 Vyhodnocení dříve platných zásad pro zařazování objektů KI. ........................... 47
4.2 Vyhodnocení platných průřezových a odvětvových kritérií pro zařazování objektů
a prvků KI. .................................................................................................................. 59
4.3 Porovnání všech zmíněných oblastí KI a kritérií pro jejich zařazení. .................. 66
4.4 Počty subjektů KI v Jihočeském kraji................................................................... 79

5. DISKUZE ................................................................................................................... 83
5.1 Diskuze nad kritickou infrastrukturou. ................................................................. 83
5.2 Diskuze nad změnami oblastí KI. ......................................................................... 85
5.3 Diskuze nad kritérii určování prvků KI a nad vlivem počtu subjektů KI............. 88
5.4 Diskuze nad oblastmi KI v Evropské unii a nad evropskou kritickou
infrastrukturou. ........................................................................................................... 89

6. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 91
7. KLÍČOVÁ SLOVA .................................................................................................... 93
8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 94
SEZNAM TABULEK .................................................................................................. 101
PŘÍLOHY ..................................................................................................................... 102

7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

ARGUS – Secure General Rapid Alert system – Systém pro rychlou výměnu informací

BRS – bezpečnostní rada státu

CIWIN – Critical Infrastructure Warning Information Network – Výstražná informační

síť kritické infrastruktury

ČOV – čistička odpadních vod

EKI – evropská kritická infrastruktura

EPCIP – European Programme for Critical Infrastructure Protection – Evropský

program na ochranu kritické infrastruktury

GŘ – generální ředitelství

HDP – hrubý domácí produkt

HOPKS – hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS – hasičský záchranný sbor

IDS – integrovaný dopravní systém

IPPC – integrovaná prevence a omezování znečištění (oblast nakládání s odpady)

IS – informační systém

IZS – integrovaný záchranný systém

JčK – Jihočeský kraj

JPO – jednotka požární ochrany

KI – kritická infrastruktura

KIS – komunikační a informační systémy

MU – mimořádná událost

MZ – ministerstvo zdravotnictví

ODOS – objekty důležité pro obranu státu

OKI – ochrana kritické infrastruktury

OP – operační plán

OPIS – operační a informační středisko

ORP – obec s rozšířenou působností

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná
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PČR – Policie České republiky

PFO – podnikající fyzická osoba

PKP – plán krizové připravenosti

PO – právnická osoba

ŘLP – řízení letového provozu

STL – středotlaká soustava

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty

TP – technologické prvky

ÚSÚ – ústřední správní úřad

VCNP – výbor pro civilní nouzové plánování

VTL – vysokotlaká soustava

VVTL – velmi vysokotlaká soustava

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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ÚVOD

Každý stát, včetně České republiky, potřebuje infrastrukturu, která mu zajistí plnění

svých základních funkcí a tím i správné fungování státu. Tato infrastruktura se při

vývoji a vytváření státu formovala až do dnešní podoby. Potřeby státu se měnily

vzhledem k mezinárodní situaci. Dříve bylo prioritní zajistit vojenskou stabilitu,

svrchovanost, územní celistvost a demokratické základy státu. V současné době jsou

tyto priority stále platné, ale už nejsou tak upřednostňovány a nejsou tak aktuální,

protože nehrozí vnější ohrožení státu. V době míru se do popředí dostávají hrozby

živelních pohrom, technických a technologických havárií a s nimi spojená potřeba

ochrany životů a zdraví obyvatelstva, jejich majetku a také ochrana životního prostředí,


[…]


volně přístupná na internetových stránkách příslušných ministerstev. Zamýšlím se nad

tím, jak je tedy možné, že informace, které by měly být vedeny jako vyhrazené, jsou

volně přístupné na internetu?

Kritická infrastruktura se vyvíjí a formuje. Mým názorem je, že ani dnešní podoba

oblastí kritické infrastruktury, kritérií určování prvků KI není konečná a v průběhu času

a v návaznosti na mezinárodní i vnitrostátní situace se bude stále měnit. Stejně tak

i jednotlivé subjekty kritické infrastruktury se budou měnit, budou zanikat i vznikat

nové. Tento dynamický vývoj způsobuje, že v problematice kritické infrastruktury je

stále co poznávat a zdokonalovat a že vzdělávání v této oblasti je dlouhodobé a nikdy

nekončící.
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7. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Kritická infrastruktura

Prvek kritické infrastruktury

Subjekt kritické infrastruktury

Oblasti kritické infrastruktury

Kritéria určování prvků kritické infrastruktury
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Příloha A. Email z Ministerstva dopravy.
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Příloha B. Přehled prvků KI v oblasti dopravy platných do roku 2011, zdroj: havarijní

plán kraje.

P.č. Produkt nebo služba Název subjektu KI Zřizovatel

1. 5.1. Silniční Silniční most I/20
2. 5.1.Silniční Silniční most I/19
3. 5.1. Silniční Silnice I./. 4
4. 5.1.Silniční sil. I/. 3
5. 5.1. Silniční Sil I/ 20
6. 5.1. Silniční Sil. I/ 22
7. 5.1. Silniční Sil I/ 34
8. 5.1. Silniční Si I/2424
9. 5.1. Silniční Sil I/19
10. 5.1.Silniční sil.I/23
11. 5.1.Silniční sil.I/39

Ředitelství silnic a dálnic ČR
správa ČB Lidická 49/110 České
Budějovice

12. 5.2. Železniční Uzlová žel.stanice České Budějovice
13. 5.2. Železniční Železniční stanice Horní Dvořiště
14. 5.2. Železniční Uzlová železniční stanice Strakonice
15. 5.2. Železniční Uzlová železniční stanice Tábor
16. 5.2. Železniční Železniční stanice Číčenice
17. 5.2. Železniční Železniční stanice Písek
18. 5.2. Železniční Železniční stanice Protivín
19. 5.2. Železniční Železniční stanice Ražice
20. 5.2. Železniční Železniční most

České dráhy a.s.

21.

C
elostátního význam

u

5.3. Letecká Letiště Jihočeské letiště České
Budějovice a.s.
U Zimního stadionu 1952/2
České Budějovice

22.
5.1. Silniční Správa a údržba silnic Jihočeského

kraje, p.o.
Správa a údržba silnic JčK, p.o.,
Nemanická 2133/10, 370 10
České Budějovice

23.
5.1. Silniční Dopravní podnik města České

Budějovice a.s.
Dopravní podnik města České
Budějovice a.s., Novohradská
40/738 370 33 České Budějovice

24.
5.1. Silniční ČSAD AUTOBUSY České

Budějovice a.s.
ČSAD AUTOBUSY České
Budějovice a.s., Jeronýmova
19/1485 České Budějovice

25.
5.1. Silniční ČSAD JIHOTRANS a.s. ČSAD JIHOTRANS a.s.,

Pekárenská 255/77
370 21 České Budějovice

26.

5.1. Silniční Autodoprava Hanzalík s.r.o. Autodoprava Hanzalík s.r.o.,
Třeboňská 93
373 71 Rudolfov

27.
5.1. Silniční HOCHTIEF CZ a. s., Divize Čechy

o.z., České Budějovice
HOCHTIEF CZ a. s.
Plzeňská 16/3217
150 00 Praha 5

28.

K
rajského význam

u

5.1. Silniční STRABAG a.s., odštěpný závod
České Budějovice

STRABAG a.s.
Na Bělidle 198/21
CZ - 150 00 Praha 5 – Smíchov
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Příloha C. Email adresovaný Ministerstvu průmyslu a obchodu s žádostí o poskytnutí

informací o subjektech kritické infrastruktury.
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Příloha D. Odvětví kritické infrastruktury Evropské unie, zdroj: vlastní výzkum.

Odvětví Pododvětví

I. Energetika
1. Produkce ropy a plynu, rafinování, zpracování, skladování a
distribuce potrubím

2. Výroba a rozvod elektřiny
II. Jaderný průmysl 3. Produkce a skladování/zpracování jaderných látek
III. Informační a komunikační
technologie (I.C.T.) 4. Ochrana informačních systémů a sítí
5. Automatizace přístrojů a kontrolních systémů (SCADA atd.)
6. Internet
7. Poskytování pevných telekomunikačních sítí
8. Poskytování mobilních telekomunikačních sítí
9. Radiová komunikace a navigace
10. Satelitní komunikace
11. Vysílání
IV. Voda 12. Zásobování pitnou vodou
13. Kontrola kvality vody
14. Těsnění a kontrola množství vody
V. Potraviny 15. Zásobování potravinami a zajištění bezpečnosti potravin
VI. Ochrana zdraví 16. Lékařská a nemocniční péče
17. Léky, séra, očkovací látky a léčiva
18. Biologické laboratoře a biologičtí činitelé

VII. Finanční
19. Infrastruktury a systémy zúčtování a vypořádání obchodů s
cennými papíry

20. Regulované trhy
VIII. Doprava 21. Silniční doprava
22. Železniční doprava
23. Letecká doprava
24. Vnitrozemská vodní doprava
25. Zámořská a příbřežní námořní doprava
IX. Chemický průmysl 26. Produkce a skladování/zpracování chemických látek
27. Potrubí pro přepravu nebezpečných látek (chemických látek)
X. Vesmír 28. Vesmír
XI. Výzkumná zařízení 29. Výzkumná zařízení