POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Kateřina Krejčová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Lenka Brehovská
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Porovnání stávajících kritérií a nově navržených kritérií pro zařazování subjektů a prvků kritické infrastruktury v Jihočeském kraji a vliv na počet subjektů

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je velice dobře napsaná. Sumarizuje problematiku určování prvků kritické infrastruktury a ukazuje vývoj celé problematiky v České republice. Je vidět, že studentka ví o čem psala a umí shrnout nejdůležitější informace. Jen současný stav je zbytečně obsáhlý a mohl být o něco zkrácen.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká kritéria byla podle Vás přesnější v určování prvků a subjektů kritické infrastruktury

Datum: 2.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....